
Facultad de Psicología
Sesión Ordinaria del 24/8/2021

Hora  11:00
DICTÁMENES DE LA COMISIÓN DE POSGRADOS DE LA

FACULTAD DE PSICOLOGÍA EN SESIÓN ORDINARIA  DEL
24 de agosto de 2021.-

ASISTEN A LA SESIÓN:  
                                                                                                
ORDEN DOCENTE: Prof. Dra. Alejandra López, Prof. Mag. María Pimienta
ORDEN DE EGRESADOS: Lic. Virginia Fernández.
Representantes de estudiantes de Posgrado: Lic. Eduardo Moraes.

BEDELÍA DE POSGRADOS: Sra. Beatriz Facal
ACTAS:  Sra. Gabriela López

1.

Se resuelve:

Aprobar sin observaciones el Repartido de Dictámenes de la Comisión de Posgrados en 

sesión de fecha  17/8/2021. 4/4

2.

Visto: la propuesta elevada, se resuelve:

Aprobar como Curso Curricular para la Maestría en Psicología y Educación, el Curso "Una

mirada pedagógica didáctica de las situaciones de enseñanza" del Módulo "Los modelos 

pedagógicos: supuestos pedagógicos y psicológicos", a cargo de la Dra. Elda Monetti y la 

Prof. Adj. Mag. Graciela Plachot. 4/4

3.

Visto: la propuesta elevada, se resuelve:

Aprobar como Curso Optativo para las Maestrías en Psicología Social, Psicología Clínica 

y Psicología y Educación, el Curso "Tecnologías digitales, diseños y futuros más que 

humanos en la ciudad" a cargo del Dr. Martín Tironi (Pontificia Universidad Católica de 

Chile) .



Docente responsable: Prof. Adj. Dr. Gonzalo Correa. 

4/4

4.

Visto: la propuesta elevada, se resuelve:

Aprobar como Curso Curricular para la Maestría en Psicología Social, el Curso "Derivas y 

agenciamientos de la Psicología Social uruguaya: un posible metarrelato", que 

corresponde a Epistemología y Curso Básico I, a cargo del Prof. Dr. Juan E. Fernández 

Romar, la Prof. Dra. Carolina Vázquez (Universidad de Murcia) y equipo docente.

4/4

5.

Visto: la solicitud elevada por la Dirección Académica de la Maestría en Psicología 

Clínica, se resuelve:

Autorizar una prórroga para la entrega de la tesis de la maestranda de la cohorte 2015 

Lic. Gabriela Donya, otorgando como último plazo el 1º de diciembre de 2021.

La Comisión de Posgrados declara que este plazo es impostergable y no extendible más 

allá de la fecha aprobada.

4/4

6.

Visto: la solicitud remitida, se resuelve:

Designar como al Mag. Diego Silva Balerio como Director de Tesis y a la Prof. Dra. Mabel 

Ruiz Barbot como Directora Académica de la maestranda de la cohorte 2019 Lic. Paula 

Abero.

4/4

7.

De acuerdo a lo solicitado por la Dirección Académica de la Maestría en Psicología 

Clínica, se resuelve:

Aprobar la licencia solicitada por la maestranda de la cohorte 2015 Lic. Flavia Dudok por 

el período 5/7/2021 al 21/7/2021.

4/4



8.

Visto: la solicitud elevada por la Dirección Académica de la Maestría en Psicología 

Clínica, se resuelve:

Autorizar la modificación en la escolaridad de la maestranda Ana Lucía Parma (cohorte

2017) trasladando 2 créditos convalidados en el curso obligatorio Teorías y Técnicas en

Psicoterapias  al curso obligatorio  Problemáticas en Psicología Clínica I,  por tratarse

de un curso similar en contenido y en carga horaria.

4/4

9.

Visto:  la  renuncia  del  Prof.  Adj.  Mag.  Luis  Gonçalvez  como  Director  de  Tesis  de  la

maestranda en Psicología Clínica Lic. Pilar Ríos (cohorte 2019), se resuelve:

Designar al  Prof.  Adj.  Dr. Daniel  Camparo como Director de Tesis y Académico de la

maestranda Lic. Pilar Ríos.

4/4

10.

De acuerdo a lo solicitado, se resuelve:

Designar al Prof. Adj. Mag. Octavio Carrasco como Director de Tesis y Académico del

maestrando en Psicología Clínica (cohorte 2019) José Manuel González.

4/4

11.

Visto: la solicitud elevada por la Dirección Académica de la Maestría en Psicología 

Clínica, se resuelve:

Convalidar a la maestranda de la cohorte 2017 Lic. María Paula Gauna, el curso 

“Dificultades ante el aprendizaje. Un análisis crítico de los discursos y sus prácticas” 

realizado en la Facultad de Humanidades y Ciencias de la Educación de la Udelar,  

otorgando por el mismo 3 créditos en el Curso "Problemáticas en Psicología Clínica I".

4/4


